
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33280  21Quarta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2016

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01/2016
CONTRATO: 10/2016

PROCESSO: 2011/500731 – ADEPARÁ.
Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 
10/2016 por 12 (doze) meses, a partir de 01 de janeiro de 
2017 até 31/12/2017, cujo objeto é a locação do imóvel com 
o fim específico de instalação da unidade local da ADEPARÁ no 
Município de NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ.
Data Assinatura: 27/12/2016.
Vigência: 01/01/2017 a 31/12/2017
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93.
Valor Mensal: R$ 835,13 (Oitocentos e trinta e cinco reais e treze centavos)
Valor Global: R$ 10.021,56 (Dez mil e vinte um reais e cinquenta 
e seis centavos)
Projeto Atividade: 928338
 Natureza da Despesa:339036
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (a): ADINA PROCOPIO DE SOUZA
Endereço: Av. São Pedro, s/n, Centro, Nova Esperança do Piriá/PA.
Cep:68618-000
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 133698
TERMO ADITIVO: 01/2016

CONTRATO: 34/2014
PROCESSO: 2012/504818 – ADEPARÁ.

Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 
34/2014 por 12 (doze) meses, a partir de 01 de janeiro de 
2017 até 31/12/2017, cujo objeto é a locação do imóvel com 
o fim específico de instalação da unidade local da ADEPARÁ no 
Município de Chaves.
Data Assinatura: 27/12/2016.
Vigência: 01/01/2017 a 31/12/2017
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93.
Valor Mensal: R$ 995,83 (Novecentos e noventa e cinco reais e 
oitenta e três centavos)
Valor Global: R$ 11.949,96 (Onze mil, novecentos e quarenta e 
nove e noventa reais e seis centavos)
Projeto Atividade: 928338
 Natureza da Despesa:339036
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (a): HAMILTON MAIA DOS SANTOS
Endereço: Tv. Presidente Médice, n°110, Centro, Município de Chaves/PA.
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 133688

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0716/2016 – 27.12.2016
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da Portaria 0012/2016, que colocou 
à disposição da Assembléia Legislativa do Estado do Pará, a 
Auxiliar de Administração  ROSANGELA VIDAL DE CARVALHO-
MATRICULA: 3175561/1, SEM ONUS para a EMATER-PARÁ a 
contar de 01.01.2017 à 31.12.2017.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 133453

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO-PROTOCOLO Nº 130954
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 202/2016

PUBLICAÇÃO NO DOE, DE 16/12/2016
ONDE SE LÊ: DIÁRIA:3
LEIA SE: DIÁRIA:3,5
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 133619

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046/2016
Data assinatura: 27/12/2016
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará 
– EMATER - PA x ESTHER CRISTIANE CORRÊA DE ARAÚJO DA 
SILVA, CPF: 659.893.762-00.
Objeto: Locação de imóvel para funcionamento do Escritório 
Regional de Marajó e Escritório Local de Anajás.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X da Lei 8.666/1993, a saber:
Art. É dispensável a licitação:
(...)
X - para a compra ou locação de imóvel destinado ao atendimento 
das finalidades precípuas da administração, cujas necessidades 
de instalação e localização condicionem a sua escolha, desde 
que o preço seja compatível com o valor de mercado, segundo 
avaliação prévia;
Valor Total: R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais)
ORDENADOR: Paulo Amazonas Pedroso

Protocolo: 133707

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 Nº 001/2016 - SEDAP

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 003/2015-SEDAP
O Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado do Pará – EMATER – PA, no uso de suas atribuições 
legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2016/357013, torna público a adesão à Ata de Registro de 
Preços 001/2016 - SEDAP, oriunda do Pregão Eletrônico SEDAP 
- SRP nº 003/2016, promovida pela Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca – SEDAP – para 
eventual contratação de empresa (as) especializada (s) no ramo 
de prestação dos serviços relacionados à realização de eventos 
específicos das atividades agrícolas, pecuários, pesqueiros 
e aquícolas da secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e de Pesca – SEDAP conforme especificações 
constantes na ata.
Registra-se, Publica-se.
Marituba, 20/12/2016.
Paulo Amazonas Pedroso
Presidente da EMATER/PA

Protocolo: 133621

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 02185/2016-GAB/SEMAS,
BELÉM, 19 DE DEZEMBRO DE 2016.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Oficial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando os termos do Documento 37436/2016 e o 
Memorando n°157320/2016/DIFISC/SAGRA;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor JORGE ANTONIO DE LIMA DIAS, 
Matrícula n° 5922318/ 1, ocupante do cargo de Coordenador, 
para responder pela Diretoria de Fiscalização Ambiental, em 
substituição a titular em férias SIMONE SANTOS LINHARES, 
Matrícula n° 5569621/4, ocupante do cargo de Diretora, no 
período 02 a 31/01/2017.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 133600
PORTARIA Nº 02213/2016-GAB/SEMAS,

BELÉM, 26 DE DEZEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Oficial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do Mem.160849/2016/GBIB/COAD/
DGAF/SAGAT;

CONSIDERANDO os termos da Portaria n°2035/2016/DGAF/
GAB/SEMAS de 25/11/2016, publicada no DOE n°33263 de 
02/12/2016;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR, a servidora MARCIA MARIA CAMPOS, Matrícula n° 
57196267/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
para responder pela Gerência de Biblioteca, em substituição ao 
titular PAULO CESAR CHAGAS MAIA, Matrícula n° 5828384/2, no 
período de 02 a 31/01/2017, durante férias regulares;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS

Protocolo: 133609
PORTARIA Nº 02212/2016-GAB/SEMAS, BELÉM, 26 DE 

DEZEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Oficial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do Mem.159854/2016/GEMAP/
COAD/DGAF/SAGAT;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n°2035/2016/DGAF/
GAB/SEMAS de 25/11/2016, publicada no DOE n°33263 de 
02/12/2016;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR, o servidor THIEGO GEORGE DA CUNHA NACIF, 
Matrícula n° 57174061/2, ocupante do cargo de Assistente 
de Informática, para responder pela Gerência de Material e 
Patrimônio, em substituição ao titular ROSEMBERG SILVA 
DE SOUZA, Matrícula n° 57175419/11, no período de 02 a 
31/01/2017, durante férias regulares;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 133605

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2214/2016-GAB/SEMAS 
BELÉM, 26 DE DEZEMBRO DE 2016.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão                  
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Documento nº. 
41484/2016 e o teor do Memorando nº 159261/2016 – GAB/
SAGAT/SEMAS.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscal do Acordo de Cooperação 
Técnica, pelo prazo que perdurar a vigência, os servidores abaixo 
relacionados:

ACORDO DE 
COOPERAÇÃO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 001/2016 –
SEMAS/PA

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – 

SEMAS E O SINDICATO DAS 
INDÚSTRIAS MINERAIS DO 

ESTADO DO PARÁ – SIMINERAL 

RAIMUNDA CRISTINA FERREIRA DE 
MELO,

Matricula: 5896148/2 – (Titular)
ALEX WATRIN COELHO,

Matricula: 5739470/3 – (Suplente)
 

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
– DGAF, que através do setor competente, tome a devida 
providência ao fiel cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 133607
PORTARIA Nº 2205/2016-GAB/SEMAS 

BELÉM, 21 DE DEZEMBRO DE 2016.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão                  
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº.  
34834/2016, e o teor      do Memorando nº155984/2016/
GRECO/DTI/SAGAT;
RESOLVE:                                                                                                                                                                  
I – DESIGNAR, para atuar como fiscal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência dos Contratos, os servidores abaixo 
relacionados:


